
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CAO BẰNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                                             

Số:  11/NQ-HĐND Thành phố Cao Bằng, ngày 26 tháng 02 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ 19 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng  

khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO BẰNG 

KHÓA XXII KỲ HỌP THỨ 19 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Căn cứ kết quả Kỳ họp thứ 19 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân thành phố 

Cao Bằng  khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 ngày 26 tháng 02 năm 2025; 

 Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng 

và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Sau 1/2 ngày làm việc tích cực, khẩn trương, nghiêm túc, với tinh 

thần đổi mới, đoàn kết, dân chủ, trí tuệ và trách nhiệm cao, Hội đồng nhân dân 

thành phố Cao Bằng khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã hoàn thành toàn bộ 

nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 19 (chuyên đề). 

Tại Kỳ họp, Hội đồng nhân dân Thành phố đã xem xét, quyết định thông 

qua 08 Nghị quyết:  

(1) Nghị quyết miễn nhiệm Uỷ viên Uỷ ban nhân dân thành phố Cao 

Bằng, nhiệm kỳ 2021-2026. 

(2) Nghị quyết về việc thành lập Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất Phòng Nội vụ với Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội (lĩnh vực lao động, tiền lương trong khu vực kinh doanh 

và việc làm; người có công; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới; an toàn, vệ sinh 

lao động) và tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về dân tộc 

từ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân. 

(3) Nghị quyết về việc thành lập Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng trên cơ sở hợp nhất 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân với Phòng Y tế, tiếp nhận 

thêm chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo 

trợ xã hội, trẻ em từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và chuyển chức 

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về dân tộc về Phòng Nội vụ. 



2 

 

(4) Nghị quyết về việc thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc 

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng trên cơ sở tiếp nhận toàn bộ chức năng, 

nhiệm vụ của Phòng Quản lý đô thị và tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ quản 

lý nhà nước về công thương từ Phòng Kinh tế. 

(5) Nghị quyết về việc thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường thuộc 

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng trên cơ sở tiếp nhận toàn bộ chức năng, 

nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường, tiếp nhận thêm chức năng, 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về nông nghiệp; lâm nghiệp; thủy lợi; thủy sản; 

phòng, chống thiên tai; chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản, lâm sản, thủy 

sản; phát triển nông thôn; phát triển kinh tế hộ; kinh tế trang trại nông thôn; kinh 

tế hợp tác xã nông, lâm nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề ở nông thôn từ 

Phòng Kinh tế và tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ về giảm nghèo từ Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

(6) Nghị quyết về việc thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng trên cơ sở tiếp nhận toàn bộ chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin và tiếp nhận thêm chức năng, 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ 

Phòng Kinh tế. 

 (7) Nghị quyết Kỳ họp thứ 19 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân thành phố 

Cao Bằng khoá XXII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân 

thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu, đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng 

nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng khóa 

XXII, Kỳ họp thứ 19 (chuyên đề) thông qua ngày 26 tháng 02 năm 2025 và có 

hiệu lực từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận:   
- TT HĐND tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- BTV Thành uỷ; 

- TT HĐND Thành phố; 

- UBND Thành phố; 

- UBMTTQVN Thành phố;                        

- Đại biểu HĐND Thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử Thành phố;                           

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hà 

 


		2025-02-27T16:52:09+0700


		2025-02-27T16:59:33+0700




